

# GŁOS WĄBRZESKI

**Przedpłata:** w okresie miesięcznym 1,30 zł z odroczeniem przez pocztę 20 gr tygodni. W wypadkach nieprzewidywalnych, przy wstrzymaniu przedpłat, płatności przesyłane przez pocztę, obciążają się na prowa bieżącej posiedzenia następnego zarządu, lub przeto osoby abonamentu. Za datę ogłoszenia, rachuje się dzień wydania.

**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszą str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy tygodnie w tygodniu, łącznie i piątek. Skrytka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 704,252.



Środa Krz. dn. Serwacego b. w.  
Czwartek Wniebowst. Pańskie.  
Piątek † Zofii wd m.

Dziś wschód słońca	3,45	zachód	19,39
Jutro " "	3,44	" "	19,41
Pojut. " "	3,42	" "	19,43

Nr. 57

Wąbrzeźno, czwartek 14 maja 1931 r.

Rok X

## Znów prowokacja.

Do wieńca ekscesów gdańskich, skierowanych przeciw państwu polskiemu, przybyło wygłoszone w tych dniach niesłychane oświadczenie prezesa senatu wolnego miasta, dr. Ziehma. W wywiadzie z korespondentem nacjonalistycznego pisma niemieckiego „Nachtausgabe”, p. Ziehm oświadczył, że uważa tę polską, domagającą się takich samych praw dla obywateli polskich w Gdańsku, za jakich korzystają obywatele gdańscy w Polsce, za nieuzasadnioną. Prezes senatu gdańskiego dowodzi, że równorzędność praw doprowadziłaby do rychłej polonizacji wolnego miasta i sprzeciwiała się niemieckiemu charakterowi Gdańska. Przy tej okazji „zaprotestował” również p. Ziehm przeciw istnieniu polskiego zarządu kolejowego w Gdańsku, oraz jednocześnie dał wyraz swemu „pesymizmowi” w kierunku akcji pacyfikacyjnej wysokiego komisarza hr. Gravy.

P. Ziehm niewątpliwie przysłużył się Polsce swym oświadczeniem, tak aktualnym zwłaszcza w przededniu sesji Ligi Narodów, mającej m. in. zająć się sprawami polsko - gdańskimi. Obecnie — stanowisko władz wolnego miasta jest całkiem wyraźne, a oficjalny „pesymizm” p. Ziehma potwierdził dotychczasowe przypuszczenia, co do nielojalności Gdańska wobec państwa polskiego. Prezes senatu gdańskiego niedwuznacznie dał bowiem do zrozumienia, że stworzenie pokojowego „modus vivendi” między Gdańskiem a Polską byłoby „wielkim niebezpieczeństwem dla niemieckiego charakteru wolnego miasta”, — a lojalność wobec Rzeszy Niemieckiej — można sobie dopowiedzieć, — jest zasadniczym celem władz gdańskich. Idąc dalej, możemy śmiało przypuszczać, że w jednej z następnych mów p. Ziehm gotów domagać się „Anschlussu...” gdańsko - niemieckiego z dodatkiem... „praniemieckiego” Pomorza.

W ciągu szeregu lat współzycia polsko - gdańskiego propaganda niemiecka wytrwale pracowała nad tem, aby dowieść, że wolne miasto Gdańsk jest przedmiotem rzekomych „imperjalistycznych pożądań polskich”, że w każdej chwili wolnemu miastu grozi rzekomo... wtarnięcie wojsk polskich, a przez to naruszenie obowiązujących traktatów. Wbrew takim i podobnym zapowiedziom, polityka państwa polskiego względem wolnego miasta nacechowana była właśnie jaknajdalej idącą powściągliwością a nawet pobłażliwością. Na nieustanne prowokacje gdańskie i na ekscesy robującego nacjonalizmu pruskiego w Gdańsku — państwo polskie szukało odpowiedzi w decyzjach Ligi Narodów i w interpretacjach każdorazowego Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w wolnym mieście. Ten spokój władz polskich wobec Gdańska i lojalność Polski względem istniejących zobowiązań osiągnęła już dzisiaj swoje owoce. Opinia europejska umie już obecnie orjentować się w kulisach postępowania „polityków” wolnego miasta podobnie, jak wogóle orjentuje się w stosunku do spraw niemieckich. W Europie nastąpiło pod tym względem wyraźne otrzeźwienie. Przykładów możemy poszukać choćby we Francji, gdzie uroczne marzenia o porozumieniu niemiecko - francuskim zostały podważone podkopem „Anschlussu”, tak wyraziście oświetlonym w przemówieniu prezydenta Doumergue'a, a następnie ministra Laval'a. Spełził również na niczem niemiecki sen o przyjacielskiej sielance anglo - niemieckiej w Chequers, w gościnie u ministra Hendersona.

Z chwilą więc, gdy w stosunku do polityki niemieckiej — miejsce marzeń politycznych zajęła rzeczowa krytyka, można być przekonanym, że krytyka ta ujawni się również na forum Ligi Narodów w rozważaniach spraw polsko - gdańskich. Jesteśmy — dzięki niewątpliwiej zasłudze polskiego rządu — w tem szczęśliwym położeniu, że ciężar

## Niemcy utrudniają tranzyt do Prus Wschodnich.

Z Chojnic donoszą: Jak wiadomo od 1 kwietnia 1931 r. na propozycję polską został przedłużony czas otwierania granicy na 5 punktach przejściowych na zachodniej granicy Niemiec do północy, a mianowicie w Jeziorkach pow. Chodzież, Czarnków, pow. Czarnków, Gorzycko, pow. Międzychód, Słupia pow. Kępno i Dębno Polskie pow. Rawicz. W ten sposób, dzięki daleko idącej przychylności władz polskich, zwłaszcza ruch tranzytowy z Niemiec do Prus Wschodnich i odwrotnie został bardzo ułatwiony i udogodniony.

Jak się obecnie dowiadujemy, władze polskie zaproponowały również objęcie przedłużeniem otwierania granicy do godz. 24-tej punkt graniczny

Władysławek, leżący na bardzo uczęszczanej drodze Berlin — Piła — Chojnice — Tczew — Królewiec. Tymczasem władze niemieckie nie zgodziły się na propozycję polską. Chodzi tu Niemcom o to, że polskie udogodnienia wytrącają im broń z ręki i wszelkie narzekania na trudności komunikacyjne, wynikłe z istnienia „korytarza”, tracą grunt. Ponieważ Władysławek jest licznie uczęszczany i jest ważnym punktem w ruchu międzynarodowym, przeto Niemcom chodzi o zachowanie atutu antypolskiej propagandy. Dla tych celów poświęcają interesy i korzyści licznych rzesz, głównie automobilistów i utrudniają tranzyt.

## Przeciwko szowinizmowi gdańskiemu.

Zgodny front Polaków, żydów i Białorusinów.

Łuck. — Odbyło się w Łucku przy udziale 23 organizacji społecznych i zawodowych olbrzymie zebranie protestacyjne przeciw prowokacjom hakatystów gdańskich. Mimo niepogody zebrało się około 2.000 osób, które po wysłuchaniu przemówień poszczególnych narodowości Wołynia ruszyły pochodem przed Województwo, gdzie delegacja

wieczu wręczyła uchwalone rezolucje z prośbą o przesłanie ich rządowi. W pochodzie niesiono liczne transparenty z napisami skierowanymi przeciw szowinizmowi gdańskiemu. Zebrani wznosili entuzjastyczne okrzyki na cześć Rzplitej, Prezydenta i marszałka Piłsudskiego.

## Aresztowanie emisariuszy bolszewickich.

Warszawa. — W pociągu osobowym, idącym z Kielc do Radomia aresztowano w dniu wczorajszym rano niebezpiecznych emisariuszy bolszewickich Sonię Szreterównę i Maksa Kropera i sprowadzono ich pod silną eskortą policyjną do Warszawy.

Władze bezpieczeństwa są na tropie jeszcze innych emisariuszy bolszewickich, którzy w liczbie 18 osób przybyli w ostatnich czasach z Moskwy do Warszawy.

W związku z tem prowadzone jest dochodzenie w celu ustalenia, czy zamach na pociąg pod Rogowem nie był dziełem bolszewików.

## Omyłka naszych lotników.

Zgubiwszy orjerację lądowali w głębi Prus Wsch.

Berlin. — Z Królewca nadeszły tu wiadomości, że koło miejscowości Mahrau w Prusach Wschodnich w odległości 80 kilometrów od granicy polskiej dokonał przymusowego lądow. ni polski samolot wojskowy. Obaj piloci wojskowi zostali przez policję niemiecką aresztowani.

Berlin. — W związku z przymusowym wylądowaniem polskiego samolotu w Prusach Wschodnich, niemiecki urząd spraw zagranicznych polecił swemu posłowi w Warszawie złożyć w polskim ministerstwie spraw zagranicznych protest przeciwko naruszeniu granicy niemieckiej przez polski samolot.

### TRAGEDJA NA CMENTARZU ŁÓDZKIM.

Łódź, 12. 5. — W godzinach wieczornych grabarz cmentarza katolickiego na Dołach zauważył świeżo wykopany grób, którego sam nie wykopywał. Kiedy zbliżył się do grobu, zauważył, że leży w nim kobieta, żywa jeszcze, lecz dająca tylko słabe oznaki życia.

Jak się okazało, była to 32-letnia Stanisława Szczepańska, która otruła się esencją octową po utracie swej matki. Chcąc być pochowaną obok matki, własnymi rękami wykopała sobie mogiłę obok grobu matki i po zażyciu trucizny oczekiwała na śmierć.

W stanie beznadziejnym odwieziono ją do szpitala.

### DŹWIĘKOWA MASZYNA DO PRANIA.

Na ostatnim dorocznym zjeździe związku właścicieli pralni w Stanach Zjednoczonych przedstawiony został niezwykle interesujący wynalazek. Jest to wielka maszyna do prania, która wykonywa poszczególne czynności ściśle według brzmienia, wypowiedzianego głosem zwykłym, polecenia. — Poszczególne wyrazy, mające wezwać maszynę do wykonywania danej czynności, muszą być odpowiednio dobrane. Wyraz jednosylabowy zatrzymuje maszynę, dwusylabowy puszcza ją w ruch, czterosylabowy odwraca kierunek jej ruchu. Niezwykła ta maszyna zbudowana jest w ten sposób, że fala dźwiękowa powstała po wymówieniu danego wyrazu, działa na specjalny aparat, który pod wpływem tej fali zwałnia odpowiednią ilość energii elektrycznej, wykonującej poszczególne czynności.

zar winy za wszelkie nieporozumienia spada całkowicie na jedną tylko stronę: — na Gdańsk.

Nie ulega także wątpliwości, że wysłannik rządu polskiego, rządu zwracającego pierwszorzędną uwagę na sprawy naszego autorytetu zagranicą, potrafi w Genewie uzyskać nie tylko należną nam satysfakcję, ale również sankcje, uniemożliwiające Gdańskowi tego rodzaju postępowanie na

przyszłość. A to tembardziej, że w obecnych warunkach, nie sięgając bynajmniej po radykalne środki, mógłby rząd polski sankcje takie bez trudu, a z całkowitem powodzeniem zastosować.

Państwo polskie jest jednak — członkiem Ligi Narodów, dbającym o powagę tej międzynarodowej instytucji. Dlatego sprawy gdańskie złożyło w ręce nadchodzącej sesji genewskiej.

Z. P.





